Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav translatologie

Bakalářská práce

Kateřina Zadáková

Komentovaný překlad: L'environnement. Vybrané kapitoly.

(Jean-François Beaux. Paris: Nathan, 1997)

Commented translation: L'environnement. Selected chapters.

(Jean-François Beaux. Paris: Nathan, 1997)

2013

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji PhDr. Šárce Belisové za cenné rady a čas, který mi věnovala při konzultování problematických pasáží překladu.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Příšimasech dne 23. května 2013

Podpis:

ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá z překladu úryvku z francouzské publikace *L'Environnement* a z komentáře překladu. Výchozí text se zabývá různými aspekty obecné ekologie a ochrany životního prostředí. Překlad sestává z části prvního oddílu, který je věnován obecné ekologii, a oddílu čtvrtého, který pojednává o ochraně fauny a flóry. Komentář sestává z translatologické analýzy výchozího textu a příkladů konkrétních překladatelských problémů a jejich řešení.

KLÍČOVÁ SLOVA: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelské problémy, ekologie, životní prostředí.

ABSTRACT

The bachelor thesis consists of a translation of a part from a French publication called *L'Environnement* and of a commentary on the translation. The source text deals with different aspects of general ecology and environment protection. The translation contains a part of the first chapter concerning general ecology and the fourth chapter treating animal and plant protection. In the commentary, the source text is analysed and diverse translation problems and possible solutions are examined.

KEY WORDS: commented translation, translation analysis, problems of translation, ecology, environment.

Obsah

I. Překlad..... 6
II. Komentář překladu..... 33
1. Úvod..... 33
2. Překladatelská analýza výchozího textu..... 33
2.1 Základní charakteristika výchozího textu..... 33
2.2 Analýza kontextových a textových faktorů výchozího textu..... 34
2.2.1 Edice..... 34
2.2.2 Autor..... 34
2.2.3 Příjemce..... 34
2.2.4 Jazykový kód, místo a čas..... 35
2.2.5 Funkce textu..... 35
2.2.6 Téma a obsah textu..... 36
2.2.7 Výstavba a členění textu..... 36
2.2.8 Lexikum a terminologie..... 37
2.2.9 Morfosyntax..... 38
2.2.10 Slohotvorné postupy..... 40
3 Překladatelské problémy a metoda překladu..... 40
3.1 Překladatelské strategie..... 40
3.2 Typologie překladatelských problémů a jejich řešení..... 41
3.2.1 Překlad na rovině lexika a terminologie..... 43
3.2.1.1 Termíny..... 43
3.2.2 Překlad na rovině morfologické a syntaktické..... 47
3.2.3 Překlad na rovině textové..... 49
3.2.4 Převod francouzských reálií..... 50
3.2.5 Oprava chyb a nepřesností..... 51
4. Závěr..... 52
Bibliografie..... 53
Příloha

I. Překlad

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

Ekologie a ekosystém

V posledních letech se v důsledku zájmu o životní prostředí a jeho ochranu stále častěji setkáváme s výrazem ekologie. Původně se jedná o termín odborný. Ekologie se zabývá především zkoumáním ekosystémů.

Ekologie je podobor biologie

- Termín ekologie poprvé použil německý biolog Ernst Haeckel v roce 1866. Tato věda zkoumá jak vztahy mezi organismy a jejich prostředím, tak vzájemné vztahy mezi organismy žijícími v témže prostředí.
- Může se také zabývat vztahy mezi určitým druhem a jeho prostředím. Pozorování jsou v tomto případě prováděna na úrovni jednoho organismu nebo celé populace. Termín populace označuje soubor jedinců téhož druhu nacházejících se ve zkoumaném prostředí.
- Nejčastěji se však ekologie zabývá zkoumáním všech organismů obývajících dané prostředí. Tento soubor tvoří společenství nazývané biocenóza. Souhrn všech organismů obývajících jednotlivá prostředí Země se nazývá biosféra.
- Ekologie je tedy velmi rozsáhlým vědním oborem. Využívá údaje získané prostřednictvím nejrůznějších oblastí biologie (např. genetiky, etologie neboli studia chování živočichů atd.)

Ekosystémy

- Každé životní prostředí se vyznačuje konkrétními fyzikálními a chemickými vlastnostmi. Jezero můžeme například charakterizovat pomocí teploty, chemického složení vody atd. Životní prostředí mající určité vlastnosti se nazývá biotop. Biotop je místem života biocenózy. Biotop a biocenóza se navzájem různými způsoby ovlivňují a společně tvoří ekosystém. Mezi organismy existuje řada vztahů. Mnoho z nich souvisí s potravou, proto je nazýváme vztahy potravní. Živočichové propojení potravními vztahy vymezují potravní řetězec. V každém prostředí se nachází více řetězců, které tvoří komplexní síť, tzv. potravní síť ekosystému. Místo výskytu organismu a zároveň jeho postavení v potravní síti ekosystému označujeme pojmem nika. V každém ekosystému se nachází velké množství ekologických nik, které jsou obsazeny různými organismy.

- Na Zemi se nachází nejrůznější typy ekosystémů, ať už vodních či suchozemských. Mohou být různě rozsáhlé: od oceánu po kaluž, od lesa po pouhý kmen odumřelého stromu.
- Ekosystém popisujeme pomocí charakteristických znaků biotopu a souhrnu organismů, které jej obývají, včetně jejich četnosti a výskytu. Tyto údaje nám umožňují dynamický pohled na vývoj daného ekosystému, díky němuž lze rekonstruovat vývoj jednotlivých populací v závislosti na čase nebo detailně popsat vztahy mezi nimi v určitém okamžiku.

Jak funguje ekosystém

Příklad: oceán

Organismy žijící v určitém ekosystému pro svůj vývoj využívají zdroje daného prostředí. Navzájem jsou propojeny velkým množstvím vztahů, nejčastěji trofické neboli potravní povahy. Každý organismus odpovídá jednomu článku potravního řetězce a je zdrojem potravy pro článek následující. Na počátku potravního řetězce vždy stojí autotrofní zelené rostliny. Jedná se o primární producenty, dokážou totiž pomocí fotosyntézy vyrábět z anorganických látek (oxid uhličitý, dusičnany atd.) vlastní látky organické. Tito primární producenti (v našem schématu fytoplankton) slouží jako potrava býložravým konzumentům (zde se jedná o zooplankton či některé druhy ryb, jako např. mořany). Těmi se živí řada konzumentů masožravých (zde sardel, tuňák, žralok, delfín). Každému článku potravního řetězce odpovídá určitý potravní stupeň: primární producenti, konzumenti prvního řádu (býložravci) a konzumenti druhého řádu (primární masožravci atd.).

[schéma na str. 5]

Stupně potravního řetězce

primární producenti → býložravci (konzumenti prvního řádu) → masožravci (konzumenti vyššího řádu)

autotrofní zelené rostliny

→ F

→ Z

→ sardel

→ delfín

→ mořan

→ tuňák

→ žralok

F fytoplankton

Z zooplankton

→ je potravou

Životní prostředí a ekologické faktory

Životní prostředí organismu je tvořeno prostředím, které daný organismus obývá. Vyznačuje se řadou vlastností, které mají vliv na rozšíření organismů.

Rozmanitost životních prostředí

Země má nespočet podob. Všechny z nich, od pobřežních oblastí po oceánské hlubiny, od tropických lesů po zasněžené vrcholky hor, svědčí o velké rozmanitosti životních prostředí, která lze rozdělit na dva základní typy s velmi odlišnými vlastnostmi, prostředí vodní a suchozemská. Diverzita, již pozorujeme v obou typech prostředí, je výsledkem působení řady faktorů spojených se zemským reliéfem, podnebím či složením vody a půdy. Vodní prostředí dělíme na prostředí mořská a sladkovodní, zatímco suchozemská prostředí mohou být daleko rozmanitější, například v závislosti na teplotě či na dostupnosti vody.

Ekologické faktory a životní prostředí

- Některé faktory, jako například klimatické podmínky (teplota, srážky, sluneční záření atd.) či chemické vlastnosti prostředí (složení vody atd.) působí na organismy přímo. Jedná se o faktory ekologické. Jiné činitele, například nadmořská výška či hloubka, mají na organismy pouze vliv nepřímý. Mohou totiž způsobovat změny teploty, tlaku či intenzity světla.

[…]


Symbolem ohrožených živočichů ve Francii se stal medvěd hnědý, jehož domovem jsou Pyreneje. (P 29)

V poslední kapitole, věnované ohroženým živočichům ve Francii, autor zmiňuje i zákony vztahující se k ochraně živočišných druhů ve Francii. Jedná se mj. o zákon, který je součástí *Code rural* (do češtiny překládáno *Zemědělský zákoník*). Zde pouze na začátku věty uvádím, že tímto zákonem je řízena ochrana živočichů ve Francii, aby nedošlo k nedorozumění.

3.2.5 Oprava chyb a nepřesností

Ve výchozím textu se objevilo několik typografických chyb a několik nepřesností, které jsem v překladu opravila. Zvažovala jsem, zda se v případě upřesňování nejedná o zbytečnou intelektualizaci a zatěžování textu, ale vzhledem k jeho povaze a funkci jsem se rozhodla usilovat o co největší přesnost.

Co se týče typografických chyb, první z nich se objevila na posledním řádku na str. 6. Jedná se o větu, která je sice formálně úplná (a nikde dál nepokračuje), ale je místo tečkou je ukončena čárkou. Řešení bylo jednoduché – použít odpovídající interpunkční znaménko.

Další podobná chyba se objevila v popisku grafu na str. 86. Jedná se o graf ve tvaru pyramidy vyjadřující rozložení v ekosystému. Z textu vyplývá, že největší množství hmoty tvoří primární producenti, v základně pyramidy je ovšem umístěn popisek *P : consommateurs de 2^e ordre* [...]. Zkratka (*P*), je tedy uvedena správně, dále by ovšem mělo následovat *producteurs primaires*. Pro jistotu jsem tento graf srovnala s grafy v jiných publikacích,⁹ a následně jsem popisek opravila.

Dále se v textu vyskytlo několik významových nepřesností. V popisku schématu na str. 7 se objevuje spojění *mycorhizes (champignonnes symbiotiques)*. Český i francouzský termín *mykorhiza/mycorhize* se však užívá v singuláru a označuje symbiotický vztah mezi houbami a kořeny vyšších rostlin.¹⁰ V překladu proto uvádím přesnější označení *mykorhizní houby*.

Ve stejném schématu se objevuje další problematický popisek. Jedná se o *spojení chimique (sols calcaires, silicieux, acides)*. Zde autor směšuje dva různé pohledy na věc. Půdy lze totiž dělit jak podle jejich chemického složení (křemičité, vápenité půdy), tak podle tzv. půdní reakce (kyselé, neutrální, zásadité půdy).¹¹ Oba způsoby dělení jsou samozřejmě do značné míry provázány: půdní reakce se odvíjí od chemického složení půd (ale i například

9 BRANIŠ, Martin. *Základy ekologie a ochrany životního prostředí*. Informatorium: Praha, 1999. s. 48

10 Viz definice v internetovém slovníku CNRTL: Type particulier de symbiose extrêmement fréquent, associant une espèce de champignon aux racines d'une espèce d'arbres ou de plantes vivaces bien déterminée. [online]. [cit. 2013-05-20]. Dostupné z www: <http://www.cnrtl.fr/definition/mycorhize>.

11 ŠTULC, Miloslav; PŘÍHODA, Pavel; SRBOVÁ, Hana. *Přírodní obraz Země (pro 1. ročník gymnázia)*. Fortuna: Praha, 1995. s. 88.

od množství srážek v dané oblasti). Obecně lze říci, že vápenité půdy mají reakci zásaditou, křemičité půdy pak spíše reakci kyselou. V překladu jsem se proto rozhodla popisek upřesnit následujícím způsobem: *chemické složení půd (zásadité – např. vápenité, a kyselé – např. křemičité půdy)*.

Podobná nepřesnost se objevuje i v originále na str. 8, kde autor vysvětluje rozmístění podnebných pásů. Rozdíly v množství sluneční energie dopadající na zemský povrch jsou podle publikace *důsledkem směru slunečního záření ([d]u fait de la direction du rayonnement solaire)*. Toto vyjádření je nepřesné, dané rozdíly vznikají v důsledku sklonu zemské osy, což má vliv na úhel dopadu slunečního záření na povrch Země. I tuto nepřesnost tedy v překladu opravuji.

Na str. 84 autor vysvětluje průběh fotosyntézy a vysvětlení uzavírá sdělením *ce qui fonde le terme de photosynthèse*. Domnívám se, že původ daného pojmu nemusí být jasný ani čtenáři originálu, ani adresátovi překladu, a proto do závorky doplňuji řecká slova, od nichž je termín *fotosyntéza* odvozen.

4. Závěr

Bakalářský překlad byl pro mne možností uplatnit v praxi poznatky a pracovní návyky, které jsem si osvojila v uplynulých letech studia. Překlad zvoleného textu si žádal pečlivou práci s paralelními texty a odbornou literaturou a také konzultace s rodilým mluvčím. Výsledkem mé práce měl být text koherentní, zachovávající funkci originálu, ale zároveň svým stylem i způsobem vyjadřování odpovídající textům podobného typu v českém prostředí.

Komentář mi umožnil reflektovat zvolená řešení a leckdy je i revidovat. Jako velký přínos hodnotím i možnost poznat celý překladatelský proces, od výběru textu po jeho konečnou úpravu. Vzhledem k rozsahu textu jsem se setkala s daleko větším počtem problémů, které jsem musela řešit adekvátním způsobem. Za účelem vytvoření komentáře bylo nutné si vést o těchto problémech a eventuálních řešeních systematické záznamy.

Jak už jsem konstatovala výše, příručka podobného typu a rozsahu v českém prostředí chybí. V případě vydání překladu by bylo nutné některé části výchozího textu zcela přepracovat, jeho publikace by přesto byla přínosná pro všechny, kdo mají o problematiku životního prostředí hlubší zájem.
