Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Kateřina Zadáková

Název práce: Komentovaný překlad: Jean-Francois Beaux:

L'environnement. Vybrané kapitoly, ÚTRL FF UK 2013

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 1
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 1
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlady Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 1
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 1
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 1
Body celkem 5
Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: K. Zadáková ve své práci předložila překlad populárně-naučného textu s tematikou přírodního prostředí. Vynikající překlad vykazuje po všech stránkách profesionální přístup (vyznačuje se terminologickou přesností, stylistickou výstižností, prokazuje pečlivou práci se sekundární literaturou). Obzvláštní pochvalu se zaslouží výstavba textu na všech úrovních, včetně koheze a koherence. Text téměř nevykazuje známky překladovosti. Výsledkem je plnohodnotný, funkční převod, který by mohl být bez dalších úprav publikován. Komentář je věcný, výstižný, odpovídá předepsaným požadavkům a z hlediska struktury a obsahu plně vystihuje danou problematiku. Mé hodnocení práce je výborné.

V Praze dne: 18. 6. 2013

Vedoucí práce: PhDr. Šárka Belisová

- ¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
- ² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě